* Legimus ex Vatic. ἀνθεμπτιστής. Sic Eusebius hunc locum : Οἱ τρεῖς συμφόνως, οὐτοὶς ἡμίπνευσται, Καὶ ἀνθεμπτιστής Κύρος τὸ γένος τοῦ θεάστης Αἰγύπτου, Τρεῖς pari consensu interpretati sunt, Et desolabit Dominus linguam maris Ægypti. Erat tamen in antea vulgatis Hieronymi ἀνθεμπτιστεῖς.

A pitres, noctuas, canes, et hircos, et asinos, divino nomine consecrarent, de infinita regni potentia per singulos Romani imperii judices distribuerit, ut alium judicem habeat Thebe, alium Libys, alium Pentapolis, alium Ægyptus, alium Alexandria, et diverse regiones, ^b quas νόμοις Ægypti vocant. Propterea autem sub metaphora Nilus divisus in partes est, et scissus [Al. cæsus] in rivos, ut possit absque illo impedimento Evangelicus sermo discurrere, et ad populos Ægypti ultimos pervenire. Et quonodo temporibus Moysi Rubrum siccatum est mare, ut populus de Ægypto transfigeret : sic e contrario Ægypti flumina siccabantur, ut reliqua populi Dei, quæ ab Assyris et diversis gentibus salvabantur, transeant in Ægyptum, nequaquam fugientes eam, sed capientes et suo calcantes pede. Prudens et christianus lector hanc habeat reprobationum prophetatum regulam, ut quæ Iudei et nostri, immo non nostri Judaizantes, carnaliter futura contendunt, nos spiritualiter jam transacta doceamus, ne per occasionem istiusmodi fabularum et inextricabilium juxta Apostolum (II Tim. ii) quæstationum, judaizare cogamus.

(CAP. XII.—Vers. 1, 2.) *Et dices in die illa : Confitebor tibi, Domine, quoniam iratus es mihi : conversus est furor tuus, et consolatus es me. Ecce Deus Salvator meus, fiducialiter agam, et non timebo, quia fortitudo mea, et laus mea Dominus Deus, et factus est mihi in salutem.* * Qui prius in solitudine dixerat, quando ascendistis de terra Ægypti, et mare siccatum est Rubrum : *Cantemus Domino, gloriavimus enim magnificatus [Al. honorificatus] est (Exod. xv, 1), et reliqua : nunc percussa lingua maris Ægypti, et lumine illius aresatio atque conciso, et humiliato, glorificate Dominum, et dicite : 166 Confitebor tibi, Domine : quoniam qui iram merui et furorem tuum, misericordiam consecutus sum ; tu es enim Salvator meus, id est, Jesus, et nequaquam fiduciam habeo in idolis, nec timebo quæ non sunt timenda ; sed tu es fortitudo mea, et laus mea, qui factus es mihi in salutem. Audiat sceleratissima heres, factum Dominum his qui salvantur, et quorum prius Dominus non erat, ut creationem in Scripturis sanctis atque facturam, non semper conditionem eorum quæ non erant, sed interduum gratiam in eos qui meruerint sibi Deum fieri, intelligamus.*

(Vers. 3.) *Haurietis aquas in gaudio, de fontibus Salvatoris. Quem supra Emmanuel, deinde, spolia detrahe, festina prædari, et reliquis appellarat nonminibus, ne videretur alter esse præter eum quem Gabriel Virgini nuntiavit, dicens : Et vocabis nomen ejus Iesum, ipse enim salvum faciet populum suum (Matth. i, 21) : nunc vocat Salvatorem, et de ejus fontibus aquas prædicat hauriendas, nequaquam de*

^b Martian. quos : putabatque parum equidem scire νόμοις non regiones, sed Judices Ægypti appellatos, quod postmodum retractavit. Vide infra in cap. xix, initio.

* Eusebium presso vestigio sequitur.

quis fluminis *Egypti*, quis percussus sunt, neque de aqua fluminis Rasin, sed de fontibus Jesu, hoc enim Hebreorum lingua *Salvator exprimitur*. Unde et ipse clamabat in Evangelio, *Qui sicut, veniat ad me, et bibat. Qui crediderit in me, sicut dicit Scriptura: Fimmina de ventre ejus fluunt aquæ vivæ. Hoc autem, inquit Evangelista, dicebat de Spiritu sancto, quem credentes in eum accepturi erant.* Et in alio ipse loquitur Evangelii loco: *Qui biberit de aqua quam ego dederi ei, non sicut in aeternum: sed aqua quam ego dabo ei, fiet in eo fons aquæ saliens in vitam aeternam* (Joan. viii, 8; iv, 13, 14). Fontes Salvatoris, doctrinam intelligamus Evangelicam, de qua in sexagesimo septimo psalmo legimus, *In Ecclesiis benedicite Deo Domino de fontibus Israel* (Psal. lxvii, 27).

(Vers. 4, 5.) *Et dicetis in illa die, confitemini Domino et invoke nomen ejus: notas facile in populis adiunctiones ejus: mementote, quoniam excelsus est nomen ejus. Cantate Domino, quoniam magnificæ facit: annuntiate hoc in universa terra.* Hæc præcipiantur ab Apostolis et reliquiis Israel his qui de genitibus crediderunt: *ut soli confiteantur Domino, et idolis derelictis, invocent nomen ejus: et cuncta opera ejus prædicent infidelibus;* 167 ut

A sciant, quoniam solus excelsus est: cui cantandum sit quod iniquifice fecerit, et in omni orbe illius misericordia prædictetur.

(Vers. 6.) *Exulta et lauda, habitatio Sion: quia magnus in medio tui Sanctus Israel.* Primum dicendum juxta litteram: *O habitatio Sion, exulta et lauda Deum tuum, quod qui tuus ante videbatur Deus, et modicis Judæis terræ claudebatur angustiis, nunc repleverit omnem terram scientia sua, et de morte consurgens, regnet in gentibus, et ipsum nationes deprecantur, atque adorant; ita duumtaxat, ut adjiciat secundo manum 168 suam ad possidendum quod reliquum est populi sui, et congregandos profugos Israel, et dispersos Juda colligendos a quatuor plagiis terræ: quia seminarium Evangelii per Apostolos, qui ex Judæis erant, processit a fontibus Israel. Melius autem est, ut Sion, id est, speculum in subtilibus collocata, interpretetur Ecclesiam, de qua et quinquagesimus psalmus canit: *Benigne fac, Domine, in bona voluntate tua Sion, et edificetur muri Jerusalem* (Psal. l, 20); ut acceptabile fiat in ea Deo sacrificium justitiae, oblationes, et hau- locausta, et vitulus, quem filio pœnitenti pater clementissimus immolavit (Luc. xv).*

LIBER QUINTUS.

167-168 Plures^a anni sunt quod a sanctæ memorie viro Amabili episcopo rogatus, ut in decem Isaiæ scribebam Visiones, pro angustia illius temporis quid mihi videretur in singulis brevi sermone per trinzi: Historiam tantum quod petebat, edisse rent. Nunc ad te, pleniororū Eustochium, cogor in totum prophetam Commentarios scribere, et interim orationibus suis ad Babylonem usque perveni [Al. pervenimus], quæ prima decem visionum est, de quibus ante jam dixi. Superfluum autem mihi visum est, aut eadem rursus iterare, aut in uno opere diversas sententias promere. Unde quintus in Isaiam liber erit hic, qui quondam solus editus est, quo ad calcem usque perfecto, sexti voluminis juxta tropologiam arripiemus exordium, et eadem te Dominum deprecante, spiritalis intelligentiae culmina persequemur.

c Hucusque papa Amabilis, **b** columnæ charitatis et nomen, ac mihi omnium quos terra genuit amantissime, per litteras flagitabas, ut tibi decem visiones quæ in Isaiæ obscurissimæ sunt, historica expositione dissererem, et omissis nostrorum Commentariis, qui varias opiniones seculi, multa volu-

mina condiderunt, Hebraicam panderem veritatem: meque retraciantem, et molestissimum explanationis genus in tempus aliud differentem, sèpissime commonebas. Hoc autem anno misisti filium nostrum Heraclium diaconum, qui me manu conserta in jus vocare, et promissum per momenta exigeret. Quid igitur faciam? subeainne opus in quo viri eruditissimi sudaverunt, Origenem loquor, et Eusebium Paniphili, quorum alter liberis allegoriæ spatiis evagatur, et interpretatis nominibus singulorum, ingenium suum facit Ecclesiæ sacramenta, alter historiacam expositionem titulo reppromittens, interdum 169-170 obliviscitur propositi, **c** et in Origenis scita concedit? An laceam, et aperte hujus generis expositionem nescire me dicam? et quando tibi potero persuadere, me non posuisse magis quam noluisse: quorum alterum imbecillitatis est, alterum superbiæ? Quibus adactus causis, malui a te ingenium meum quam voluntatem queri: breviterque annotabo quæ didici, fundamenta jaciens Scripturarum. Cæterum si aut tu volueris, aut spatum fuerit, et voluntati nostræ Christus annuerit, spiritale supra struendum est ædificium, ut imposito culmine,

a Ferme tredecim, scilicet ab anno 397, ut in notis chronologicis Epist. 68 ad Castrucium probatum est.

b In Vatic. cultum charitatis, etc.

c Et in Origenis scita concedit? Erasmus, et Origenis scita concedit. Quod suspicor ait Erasmo mutatum;

nam mss. codices distincte legunt, et in Origenis scita concedit: quia phrasij uitur infra in cap. LVIII: Symmachus, inquit, in Theodotionis scita concedens, torque posuit, etc. Liv. ii Bel. Maced., in sententiam aliquis concedere, pro eodem usurpavit. MARTIANUS